ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
COMISSÃO ELEITORAL PORTARIA 2658/2022

Edital Complementar nº 004/2022-Portaria 2658/2022         Página 1 de 1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2022 - COMISSÃO ELEITORAL
PORTARIA 2658/2022

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

O Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 2658/2022,
o uso de suas atribuições legais, visando a garantir a participação da comunidade
acadêmica no pleito para eleição de DPPF e DURA do Câmpus Universitário de
Diamantino,

Considerando que o período letivo 2022/2 encerra no dia 15/12, portanto,
as disciplinas dos cursos estão em fase de finalização;

Considerando que no dia 08/12 (data em que se celebra Nossa Senhora
da Conceição), ser feriado no município de Diamantino,

Considerando a possibilidade de ser decretado ponto facultativo no
município de Diamantino no dia 09/12, data previamente estipulada para a realização das
eleições;

Resolve:

Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, a retificação

de itens do Cronograma para eleições à função de Diretor de Unidade Regionalizada
Administrativo (DURA) e Diretor de Unidade Regionalizada Político-Pedagógico e
Financeiro (DPPF) do Câmpus Universitário de Diamantino, mandato 2023-2026, conforme
anexo I deste Edital, a saber:

ANEXO I - CRONOGRAMA ATUALIZADO DAS ELEIÇÕES PARA O CÂMPUS
UNIVERSITÁRIO DE DIAMANTINO FRANCISCO FERREIRA MENDES

Etapas Datas Iniciais Datas e eventos
atualizados

Prazo para solicitação de alteração da lista
de eleitores

25 a
28/10/2022

29/11 a 01/12/2022

Período de campanha eleitoral 25/10 a
09/11/2022

28/11 a 06/12/2022

Data da eleição 10/11/2022 07/12/2022

Resultado preliminar da eleição 11/11/2022 até
as 23h

08/12/2022

Prazo de recurso do resultado preliminar 14 e
15/11/2022

08 e 09/12//2022

Publicação do resultado final 17/11/2022 12/12/2022

Posse 13/12/2022 13/12/2022

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cáceres-MT, 29 de novembro de 2022

Joacir Mauro da Silva Júnior

Presidente